
令和 7 年 7 月吉日 

公益社団法人日本臨床工学技士会 会員各位 

公益社団法人日本臨床工学技士会 
サイバーセキュリティ対策委員会

委員⻑ 川崎　路浩 
担当理事 肥田　泰幸 

令和 7 年度版 透析実施医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト実施について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より日本臨床工学技士会の活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、当会では、透析施設におけるサイバーセキュリティ対策の実態を把握し、今後の改善に資する
ことを目的として、全国の会員を対象としたアンケート調査を実施いたします。 
本調査は、厚生労働科学研究「医療機関における情報セキュリティ人材の育成と配置に関する研究
班」および日本医師会等との連携のもと進められており、臨床工学技士が医療機関におけるサイバー
セキュリティの中核を担う存在として期待される中、極めて重要な取り組みと位置づけております。
つきましては、下記のとおりご協力をお願い申し上げます。特に、透析施設に勤務されている会員の皆
さまにおかれましては、ぜひともご多忙の中とは存じますが、本趣旨をご理解いただき、ご回答賜り
ますようお願い申し上げます。
今後の政策提言や支援体制の整備にもつながる貴重な基礎資料となります。何卒よろしくお願い申し上
げます。

敬具 

記 
アンケート概要（第 1 回調査）

• 対象者：日本臨床工学技士会 正会員のうち、透析施設に勤務する方
• 実施時期：2025 年 7 月下旬（第 1 回）、第 2 回は後日実施予定
• 方法：Web フォームによる自記式アンケート

https://e-privado.ja-ces.or.jp/questionnaires/01JZW1SMA7S6TR87V8TDS1HP0A
• 調査内容：

厚生労働省「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」に基づき作成

以上 

ご不明点がありましたら、下記までご連絡ください。 
【お問い合わせ先】 

神奈川工科大学 川﨑 路浩 
E-mail：kawasaki@cet.kanagawa-it.ac.jp


